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Udvalget for Børn og Læring vil med denne Bør-
ne- og ungepolitik sikre gode læringsforhold, en 
høj grad af trivsel og deltagelsesmuligheder samt 
chancelighed for børn og unge i de kommunale 
dagtilbud, skoler og fritidstilbud. 

Varde Kommunes Børne- og ungepolitik er en 
sammenhængende politik for alle børn og unge 
mellem 0-25 år. Politikken er desuden tiltænkt 
forældre og netværk, da de er aktive medspillere 
i samarbejdet omkring børn og unge - i tæt sam-
menspil kan vi gøre det endnu bedre. Børne- og 
ungepolitikken er derudover en aktiv del af medar-
bejdernes arbejde, da den med sit retningsvisende 
indhold giver medarbejderne et fælles afsæt og 
sprog. 

Formålet med politikken er at sikre et fælles 
udgangspunkt omkring prioriteringen på børne-
og ungeområdet, som bygger på udvalget for 
Børn og Lærings visioner. Politikken i sin nuvæ-
rende form er en revidering af politikken fra 2020, 
som tager udgangspunkt i og bygger videre på 
tidligere politikker på området. Sammen med re-
videringen af Børne- og ungepolitikken, er Varde 
Kommunes Børnesyn blevet opdateret, og er visi-
onen for politikken. Essentielt for Børne- 
og ungepolitikken er at sikre, at alle børn og unge,
uagtet behov for særlig støtte, modtager en 

sammenhængende og effektiv indsats med gode, 
trygge og smidige overgange samt en god start 
på livet. Det gælder både den trygge opstart i 
dagtilbud, overgangen fra dagtilbud til folkeskole, 
fra folkeskole til ungdomsuddannelse og i livet 
generelt. 

Indholdet i Børne- og ungepolitikken er blevet til 
med input fra ledere, medarbejdere, samt foræl-
drerepræsentanter fra kommunens dagtilbud og 
skoler, Børn og Familie afdelingen, samt elev- og 
ungerådsrepræsentanter i Varde Kommune. Med 
udgangspunkt i temaerne; Læring, Trivsel og 
Chancelighed er der indhentet input på en works-
hop med ovennævnte repræsentanter. 
Politikken er efterfølgende sendt i høring. 

Udvalget for Børn og Læring vil gerne sige tak 
til dem, som er kommet med perspektiver til 
politikken. En særlig tak til elevråds- og ungeråds-
repræsentanter for jeres bidrag. Alles deltagelse 
har tilført nye perspektiver og konkrete forslag til, 
hvordan vi skal forstå og arbejde 
med de tre overordnede temaer – Læring, 
Trivsel og Chancelighed. 

Udvalget for Børn og Læring  

Forord
I Varde Kommune ønsker vi, at alle børn og unge trives og får en 
god opvækst. Alle børn og unge skal have de bedste muligheder 
for at udvikle deres potentialer for dannelse, uddannelse og job, 
så de får et meningsfuldt og værdifuldt liv. Vi tror på, at alle børn 
og unge gør deres bedste, og vi skal hjælpe den enkelte med at 
gøre mere af det, som man er god til.  
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Varde Kommunes Børne- og ungepolitik 
er omfattet af Byrådsgrundlaget. 

Baggrund og 
fokusområder

Byrådsgrundlagets pejlemærker udmøntes igen-
nem Børnesynet for Børne- og ungepolitikken, 
som er visionen for politikken. De tre temaer 
omkring Læring, Trivsel og Chancelighed under-
støtter børnesynet og sætter retning i det daglige 

arbejde i kommunen. Ydermere er politikken un-
derstøttet af fire prioriterede fokusområder som 
påvirker hinanden på tværs og derfor har tæt 
sammenhæng. Den beskrevne sammenhæng 
og forankring ses på næste side.

Vild med hverdag

Vild med vækst 

Vild med Vard1

Politikken udmønter 
de tre pejlemærker

Børne- og ungepolitik / Varde Kommune4



Vi har fokus på, at alle børn og unge skal 
have reelle deltagelsesmuligheder. Ingen 
børn og unge skal stå udenfor lærings-
fællesskabet i dagtilbud, skole og i øvrige 
fællesskaber i fritiden. Derfor vil vi arbejde 
på, at alle oplever en hverdag, hvor der 
arbejdes for at give alle børn og unge 
deltagelsesmuligheder. Vi arbejder for 
at lave tilbud, med plads til alles forskel-
ligheder, og hvor der skabes mulighed 
for, at alles potentialer kommer i spil. Vi 
arbejder for, at alle børn og unge oplever 
at lykkes i fællesskab.

Fundamentet for børns fremtidige mu-
ligheder grundlægges tidligt, og derfor er 
tidlig indsats en essentiel del af børns ud-
vikling og sundhed. Vi opsporer mistrivsel 
så tidligt som muligt for at iværksætte 
den korrekte indsats.

Vi har fokus på sammenhængskraft mel-
lem fagområderne for at sikre tæt samspil 
og samarbejde i dialogen med borgeren. 
Sammen kan vi effektivisere indsatserne 
og højne serviceniveauet for den enkelte.

Vi har fokus på at tilbyde en sammen-
hængende og tværfaglig ungeindsats, der 
på tværs af fagligheder og i samarbejde 
med eksterne parter tager udgangspunkt 
i den unges egen motivation og ønsker til 
fremtiden.

VISION

BYRÅDSGRUNDLAG

BØRNE- OG UNGEPOLITIKKEN

TEMATIKKER

FOKUSOMRÅDER

Vi i naturen

Vild med hverdag

Trivsel

Tidlig indsats

Vild med Vard1

Chancelighed

Sammenhængskraft

Sammenhængende ungeindsats

Vild med Vækst

Læring

Deltagelsesmuligheder

Børnesynet
Børn og Unge gør det så godt, som de kan
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Børnesynet danner retningen for det daglige arbejde i Varde 
Kommune og beskriver den måde, vi forstår børn og unge 
på. Udover at være retningsvisende, er børnesynet visionen 
for politikken. 

Den måde vi forstår børn og unge på, afspejler sig i, hvordan 
de tre tematikker: Læring, Trivsel og Chancelighed definerer 
arbejdet med børn og unge i kommunen. 

Børnesynet 

I Varde Kommune mødes børn og unge med, at alle 
børn og unge gør det så godt, de kan. Børn og unges 
stemmer, rettigheder og medbestemmelse i eget liv 
betyder, at de mødes med et dagtilbud, en skole, et 
fritids- og ungeliv med reel mulighed for indflydelse 
på egen dagligdag.

Vi ved, at det er vigtigt at vokse op i et trygt hjem og 
være en del af et fællesskab med meningsfulde rela-
tioner. Vi vil derfor understøtte børn og unge i deres 
ønsker for fremtiden og sikre en hverdag, hvor den 
enkelte oplever at have værdi.

I Varde Kommune arbejder vi ud 
fra nedenstående børnesyn:
 

Børn og unge gør det så godt, 
som de kan.
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LÆRING I VARDE KOMMUNE BETYDER:

• At alle børn og unge tilbydes motiverende og 
mangfoldige læringsfællesskaber, der sikrer læ-
ring og deltagelsesmuligheder.  

• At alle børn og unge tilbydes at deltage i læ-
ringsfællesskaber, der er båret af legende og 
undersøgende læringsaktiviteter, der inddrager 
børn og unges medbestemmelse, motivation, 
engagement og chancelighed. 
 
 
 

 

• At alle børn og unge tilbydes læringsfællesska-
ber, der tilgodeser forskellige udgangspunkter 
og differentierede måder at lære på.  

• At alle børn og unge mødes med en bred til-
gang til læring. En læring, der er båret af en-
gagement, håb og glæde og som fremmer 
nysgerrighed, samarbejde, kreativitet, lærelyst, 
vedholdenhed og troen på at lykkes.

Læring

Tematikker

Varde Kommune har en høj kvalitet i dagtilbud, skoler og fritidstil-
bud såvel som i de tværgående, forebyggende og understøttende 
indsatser mellem dagtilbud, skoler og Børn- og Familieområdet. 
Vi ved, at alle børn og unge gør det så godt, som de kan, og vi 
arbejder for at understøtte deres ambitioner og interesser. 
Sammen med hjemmet understøtter vi hvert enkelt barns og den 
unges mulighed for udvikling og udsyn blandt andet gennem au-
tentiske kulturmøder i forbindelse med læringsrejser ud i Europa. 
I Varde Kommune er vi inspireret af national og international viden 
og erfaringer om børn og unges læring og deltagelsesmuligheder. 
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TRIVSEL I VARDE KOMMUNE BETYDER:

• At alle børn og unge skal have gode og trygge 
relationer i dagtilbud og skoler, til såvel voks-
ne som andre børn og unge. Gode relationer 
skabes blandt andet ved, at vi inddrager børn og 
unge og tager udgangspunkt i deres perspektiver. 

• At alle børn og unge skal have mulighed for at 
deltage i fællesskaber. Varde Kommune klæder 
børn og unge på til at indgå fysisk og digitalt i 
mangfoldige sunde fællesskaber med plads til 
forskellighed. 
 
 

 

• At Varde Kommune samarbejder med famili-
er med udgangspunkt i forståelse og tillid, og 
støtter børn, unge og familier i at skabe en god 
hverdag med trivsel. 

• At alle børn og unge gør det så godt, som de 
kan. Varde Kommune vil derfor skabe en kultur 
hvor der er plads til at fejle, at lykkes og være i 
nuet.  

Trivsel
I Varde Kommune vil vi, at alle Børn og Unge trives. Vi tror 
på, at børn og unge trives, når de har gode relationer og 
er i trygge rammer, hvor end de er i dagtilbud, skole eller i 
hjemmet. Varde Kommune tager udgangspunkt i den en-
kelte og har fokus på at skabe mangfoldige fællesskaber, der 
giver børn og unge mulighed for at udfolde og udvikle sig. 
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Trivsel

CHANCELIGHED I VARDE KOMMUNE BETYDER:  

• At der investeres tidligt i børn og unges udvikling, 
trivsel og sundhed. Det betyder, at vi med afsæt i 
den enkeltes behov og ønsker tilbyder differen-
ceret støtte, hvor vi ser på mennesket fremfor 
systemet. 
  

• At indsatser og tilbud målrettes de børn, unge og 
forældre, der har brug for en hjælpende hånd, 
ligesom vi giver alle unge mulighed for uddan-
nelse eller et job.  

• At vi sammen med barnet og den unge samt  
deres forældre, netværk og lokalmiljø, påtager  
os ansvaret for at tilbyde alle børn og unge de 
bedste betingelser for få opfyldt deres ønsker  
og drømme. 

 

• At vi arbejder for at tilbyde alle børn og unge mu-
lighed for at indgå i og føle sig som en værdifuld 
del af et fællesskab – i dagtilbuddet, i skolen og 
i fritiden. 

• At alle børn og unge mødes med anerkendelse 
for dem, de er og det, de kan. Varde Kommune 
tror på og ser potentialet i alle børn og unge - 
sammen ser vi muligheder og inspirerer til positi-
ve handlinger. 

Chancelighed
I Varde Kommune vil vi give alle børn og unge de bedste 
muligheder for at udvikle sig og forløse deres potentiale for 
personlig udvikling, dannelse, uddannelse og job. Vi vil, at de
får et værdifuldt liv og at de bliver i stand til at indgå i og bidrage
til det demokratiske fællesskab, uanset forudsætningerne.
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Bytoften 2, 6800 Varde 

Telefon 79 94 68 00 

vardekommune@varde.dk

www.vardekommune.dk
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